
 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la                                        

S.C. Parc-Turism S.A. Craiova pentru a aproba în adunarea generală 

ordinară a acționarilor unele măsuri 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

   având în vedere Referatul de aprobare nr. 971/12.08.2025 al S.C. Parc-

Turism S.A. Craiova,  Raportul de specialitate  nr. 15632/12.08.2025 al Direcției 

Imagine și Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, Raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic Administrație Locală nr. 

15889/18.08.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

       ținând cont de  prevederile art. VI pct. 6.1.3. ale Contractului de mandat al 

administratorilor nr. 818/08.07.2025, aprobat prin H.C.J. Dolj nr. 187/07.07.2025, 

       în baza art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990,  republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

        în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d),  art. 182 și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

    Art. 1  - Se acordă mandat special împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc-Turism S.A. Craiova, domnului Ion Daniel Alexandru și domnului Groza Ion, 

să aprobe, în numele și pentru Județul Dolj, încheierea asigurării de răspundere 

civilă profesională  pentru cei 5 administratori ai societății:   

• Tănăsescu Marcel  

• Dișteanu Nelu    

• Nicolae Anda Mirei  

• Sîrbu Nicolae    

• Ghinea Claudia Elena  

la suma asigurată de 50.000 lei pentru fiecare administrator, cu prima de asigurare 

în cuantum de 2.400 lei, cu societatea de asigurare OMNIASIG VIENNA 

INSURANCE GROUP S.A., conform prevederilor Actului adițional nr. 1 la 

contractul de mandat al administratorilor, anexă la prezenta hotărâre. 

 Art. 2 - Împuterniciții Județului Dolj la S.C. Parc-Turism S.A. Craiova vor 

depune la Consiliul Județean Dolj, în termen de cel mult 2 zile lucrătoare de la data 

desfășurării ședinței A.G.O.A., copii conforme cu originalul ale hotărârilor 

adoptate și ale proceselor verbale de ședință. 

 

 



 

    

 

Art. 3 - Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și S.C. Parc-

Turism S.A. Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

   Art. 4 - Prezenta hotărâre se va comunica S.C. Parc-Turism S.A. Craiova și 

împuterniciților Județului Dolj la societate. 

 

 

 

   Nr. _____             Adoptată la data de_______2025   

 

 

 

 

 

 

                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL  

                                                                                        AL JUDEȚULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                 CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 1 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ    APROBAT  

SC PARC – TURISM SA            PREȘEDINTE 

Nr. 971/12.08.2025           DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la SC Parc - Turism SA 

pentru a aproba în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor încheierea  

asigurării de răspundere civilă pentru cei 5 administratori la suma 

asigurată de 50000 lei pentru fiecare, conform art. VI - Drepturile și 

obligațiile administratorului, I. Drepturile administratorului, 6.1.3. din 

contractul de mandat al administratorilor nr. 818/ 08.07.2025, aprobat prin 

Hotarârea Consiliului Județean Dolj nr. 187/07.07.2025 

 

 

Conform art. VI – Drepturile și obligațiile administratorului, I. 

Drepturile administratorului, 6.1.3. din contractul de mandat al 

administratorilor nr. 818/ 08.07.2025 se prevede că administratorul trebuie să fie 

asigurat pentru răspundere profesională. 

Plata primelor aferente acestei asigurări, al carei cuantum se aproba de 

catre adunarea generala a actionarilor, va fi făcută de societate şi nu se deduce 

din remuneratia cuvenita administratorului. 

Față de cele prezentate, propunem spre aprobare împuternicirea 

reprezentanților mandatați ai Județului Dolj la SC Parc-Turism SA pentru a vota 

în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor încheierea asigurării de 

răspundere civilă pentru cei 5 administratori : 

1. Tănăsescu Marcel 

2. Dișteanu Nelu 

3. Nicolae Anda Mirei 

4. Sârbu Nicolae 

5. Ghinea Claudia Elena 

la suma asigurată de 50000 lei pentru fiecare administrator, cu prima de 

asigurare de 2400 lei, cu societatea de asigurare OMNIASIG VIENNA 

INSURANCE GROUP SA. 

. 

     Director General,         Contabil Șef, 

 Constantin Răducănoiu     Cristina-Denisa Talpoș-Bulacu 

 



 

 
DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 
INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare și Monitorizare  

Instituții Subordonate 

Nr. 15632/12.08.2025 

                         

                   RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea proiectului de hotărâre 

privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la                                        

S.C. Parc-Turism S.A. Craiova pentru a aproba în adunarea generală 

ordinară a acționarilor unele măsuri 

 

S.C. Parc-Turism S.A. Craiova a fost înființată prin H.G. nr. 348/1999, 

modificată prin H.G. nr. 766/1999 ca societate pe acțiuni, capitalul social  fiind 

deținut de către Județul Dolj în procent de 99,99% și de către Societatea Pentru 

Lucrari de Drumuri și Poduri Dolj S.A., în procent de 0,01%, conform H.C.J. Dolj 

nr. 52/15.02.2018. Societatea este condusă de un consiliu de administrație format 

din 5 membri, pe o perioadă de 4 ani.  

Conform art. VI – Drepturile și obligațiile administratorului, I. Drepturile 

administratorului, pct. 6.1.3. din contractul de mandat al administratorilor nr. 

818/08.07.2025, aprobat prin H.C.J. Dolj nr. 187/07.07.2025, se prevede că 

administratorul trebuie să fie asigurat pentru răspundere civilă profesională. 

Prin Hotărârea Consiliului de administrație al societății nr. 10/29.07.2025, la 

art. 8 s-a propus spre aprobare în AGA nivelul asigurării de răspundere civilă 

profesională a administratorilor S.C. Parc-Turism S.A. Craiova, la valoarea de 

50.000 lei pentru fiecare. 

Având în vedere valoarea propusă pentru asigurarea de răspundere civilă 

profesională a administratorilor în sedința CA a S.C. Parc-Turism S.A. Craiova, 

societatea a solicitat oferte din partea mai multor asigurători acreditați. 

În urma analizării ofertelor primite de la entitățile asigurătoare, (ALLIANZ-

TIRIAC ASIGURĂRI S.A., GROUPAMA ASIGURĂRI S.A., UNIQA 

ASIGURĂRI S.A. și OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP S.A.), s-a 

decis încheierea asigurării cu entitatea asigurătoare Omniasig Vienna Insurance 

Group S.A., celelalte răspunzând cu refuz solicitării formulate de societate 

(documentele atașate). 

Plata primelor aferente acestei asigurări va fi făcută de societate, într-o 

singură tranșă și nu se va deduce din remunerația cuvenită administratorilor, iar 

prima de asigurare are valoarea  de 2.400 lei, conform celor prevăzute în anexa la 

prezenta hotărâre. 

        Față de cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare proiectul de 

hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. Parc-Turism 

S.A. Craiova pentru a aproba în adunarea generală ordinară a acționarilor măsurile 

propuse. 
DIRECTOR EXECUTIV,     

       

LARISA RĂDUCAN                                                                                                  

                                                                                           Întocmit,  

                                                                                  Consilier Loreta Pavel                                                      



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr. 15889/18.08.2025                             

 

              

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la 

Societatea Parc Turism S.A. Craiova pentru a aproba 

 în adunarea generală a acționarilor unele măsuri 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la Societatea Parc 

Turism S.A. Craiova pentru a aproba în adunarea generală a acționarilor unele măsuri , propus 

de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea  Parc Turism S.A Craiova; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

-  art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d),  art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL. 

 

      

 

                Director executiv                                                                                                            

 Adriana-Cristina Vărgatu         

           Întocmit, 

                                                                                                                 CONSILIER JURIDIC 

      Simona Baragan  

 



Anexa la H.C.J. Dolj nr. …………….. 

 

Act Adițional nr. 1 

la 

CONTRACT  de  MANDAT nr. 818/08.07.2025 

(anexa la H.C.J. Dolj  187/07.07.2025) 

 

În realizarea şi exercitarea atribuțiilor administratorilor prevăzute de  O.U.G. nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare şi în Actul constitutiv al societății, 

 

I. PĂRŢILE  CONTRACTANTE: 

         Adunarea Generală a Acționarilor la S. C. Parc-Turism S.A. Craiova,  având sediul 

social în jud. Dolj, localitatea CRAIOVA, număr de înregistrare la ORC de pe lângă 

Tribunalul Dolj J16/445/1999, CUI 11940770, reprezentată prin dl/dna 

..................................... desemnat/ă ca președinte în cadrul ședinței A.G.O.A. din data 

de ......................, denumită în continuare MANDANT, pe de o parte  

Și 

Domnul/doamna ………………................., cetățean român, născut la data de 

………., în ………………., județul …………., posesor al CI seria …… nr. 

…………….., eliberat de ………………., la data de ………………….. și valabil până 

la data de …………………., având CNP ……………………………….., cu domiciliul 

în  ………….., str.  ……………, nr.  …..,  Bl.  ………, sc. …., et. …., ap. …., județul 

……….., în calitate de membru al consiliului de administrație (MANDATAR) la S.C. 

Parc-Turism S.A. Craiova, 

în baza pct. 5 alin. 2  lit. b) din Anexa nr. 1d la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, precum și a art. VI  pct. 6.1.3. 

din contractul de mandat al administratorilor, s-a întocmit prezentul act adițional care 

are ca obiect stabilirea nivelului asigurării de răspundere civilă profesională a 

administratorilor S.C. Parc-Turism S.A. Craiova. 

Art. 1.  

Administratorul  are dreptul la asigurarea de răspundere civilă profesională.  Suma 

maximă asigurată este în valoare de 50.000 lei, cu prima de asigurare în cuantum de 

2.400 lei, încheiată cu societatea de asigurare OMNIASIG VIENNA INSURANCE 

GROUP S.A.  



Această primă va fi achitată de societate și nu se va deduce din remunerația 

cuvenită administratorului. 

 

Art.2. 

Prezentul act adițional completează în mod corespunzător contractele de  mandat ale 

administratorilor neexecutivi ai S.C. Parc Turism S.A. Craiova (Anexa nr.1 la H.C.J. 

Dolj nr.187/08.07.2025) și reprezintă acordul de voință al părților. 

Celelalte articole din contract rămân nemodificate. 

 

Art.3. 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi ......./......./ ......... în 2 exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte. 

Actul adițional face parte integrantă din contractul de mandat.  

 

         

MANDANT                                                                  MANDATAR 

Adunarea Generală a Acționarilor  

Societății Comerciale Parc-Turism S.A. Craiova  

 Dl/Dna.............................. 

 

Prin împuterniciții județului Dolj în A.G.A.       

  

   
 

1. Ion Daniel Alexandru 

 

2. Groza Ion 

 




